Thornebery, the 23d day of August.

NUMBER XXXVI.

The Engagement sent over by the French King to King Henry, promising that he would adhere to him, in condemning his First, and in justifying his Second Marriage.

[Paper Office.]

FRANCISCUS DEI GRATIA Francorum Rex Christianissimus, omnibus et singulis presentes Lecturis et Audituris salutem. Non honoris solum nostri, verum etiam officii et pietatis ratio illud à nobis efflagitat, ut non modo fortunas, sed etiam fidem, auctoritatem, gratiam, et studium omne nostrum adhibeamus, ne cum amici longe charissimi, et de nobis optimè meriti, injuria, justitia etiam et veritas negligantur. Hinc est quod cum Serenissimus et Inuictissimus Princeps Henricus Dei Gratia Angliæ Rex, Fidei Defensor, Dominus Hiberniæ, et Secundum Deum, Supremum in Terris Ecclesiæ Anglicanæ Caput, Charissimus Frater ac Consanguineus et perpetuus Confederatus noster, vigore ejusdem dispensacionis à bonæ memoriæ Julio papa, illius nominis secundo, cum nobili Muliere Catherina, preclaræ memoriæ Ferdinandi et Elisabeth Hispaniarum Regum, Filia, ac preclaræ memoriæ Illustris Principis Arthuri, dicti sereniss. Regis Henrici Fratris Naturalis et Legitimi, relicta, Matrimonium olim de facto contraxerit, et ex eadem in eodem pretensio Matrimonio, Filiam adhuc superstitem Mariam nomine susceperit, cumque idem Serenissimus Rex dicti incesti Matrimonii conscientia motus, à prefata Domina Catherina diverterit, ac justissimus gravissimisque de Causis, nobis etiam satis cognitis et perspectis, ad id inductus, Matrimonium cum Clarissima et Nobilissima Domina Anna nunc Angliæ Regina, rite, legitime et realiter mieri, contraxerit, et in facie Ecclesiæ solemnizaverit, et Preclarissimam Dominam Elizabeth Angliæ Principem ex eadem et in eodem Matrimonio Procreaverit, et susceperit, cumque preterea super illius Dispensationis et Matrimonii viribus ac justitia, necnon super dictæ Domine Mariæ Legitimitate et natalium defectu, multæ gravesque questiones subortæ fuerint, in quibus tractandis ac in judicio et veritate discutiendis, nos bene multis Argumentis perspeximus, non eam (quam oportuit) equitatis rationem ab ipso Pontifice Romano habitam fuisse; et multa sive temporum iniquitate sive hominum vitio contra omne jus phasque in premissis et circa ea definita. Voluimus in hac Causa tam gravi integerimos quosque Regni nostri viros, ac non modo in Sacra Theologia Peritissimos, verum etiam juris Ecclesiastici Callentissimos consulere: quibus etiam Mandavimus ut quid in tota hac Causa Secundam Deum et conscientiam sentirent, fideliter nobis referrent atque responderent. Quoniam his autem habitis prius inter dictos eruditissimos Viros matura Deliberatione, diligenti Examinatione, ac longo tractatu, nos ex eorum omnium et singulorum unanimi sententia et conformi relatione, liquido comperimus, invenimus, et plene intelleximus, non solum quod dicta dispensatio fuit et est omnino nulla, inefficax et invalida tam propter surreptionis et obreptionis vicia quam propter alias Causas, maxime vero propter Potestatis in dispensante defectum, ex eo viz. Quod Matrimonia cum relictis Fratrum decedentium sine liberis contracta, sint de jure Naturali et Divino prohibita, nec Romanus Pontifex nec ulla alia humana potestas possit dispensare, ut illa aliquo modo legitima fiant aut consistent; verum etiam quod prefatum Matrimonium inter dictum Charissimum Fratrem nostrum ac prefatam nobilem mulierem dominam Catherinam de facto ut prefertur contractum, fuit et est Incestum, ac prorsus nullum, ac etiam contra

Sacrosancta Dei percepta, atque adeo contra omniâ jura tam Divina quam humana usurpatum, quodque proinde dicta Domina Maria in eodem pretensio Matrimonio ut prefertur, suscepta et procreata, ad omnem juris effectum spuria et illegitima proles, ac ex illicito et incesto coitu genita fuit et est sicque ab omnibus reputari, censi, et haberi debuit, ac debeat omnino: ac etiam quod dictum Matrimonium quod idem charissimus Frater noster cum dicta clarissima Domina Anne Angliæ Regina contraxit, fuit et est modis omnibus Sacrosanctum, legitimum et validum: quodque dicta Illustris Domina Elisabeth Angliæ Princeps ex eodem Matrimonio suscepta necnon alia quæcumque proles ex eodem Matrimonio, Divina Bonitate in posterum suscipienda, Legitima fuit et est, eritque et esse debet. Ac denique cum non solum multi ex Reverendissimis Romanæ sedis Cardinalibus inter quos imprimis fuit Cardinales ille quondam Aucumtans, verum etiam nuper bonæ memoriæ Clemens Papa Septimus, ex certa et deliberata Animi sui Sententia, cum nobis ipsis Marsiliæ tunc existentibus, tum alias sæpe Oratoribus nostris tunc Romæ agentibus, palam ac vivæ vocis sue oraculo confessus sit, et expresse declaravit se sentire, dictam Dispensationem et Matrimonium cum dicta Domina Catherina contractum, fuisse et esse nulla prorsus, et de jure invalida, quodque eadem sic fuisse et esse per suam sententiam definitam seu finale decretum, declarasset, pronunciasset, et definitivisset si privati quidam affectus et respectus humani non obstitissent. Nos igitur Franciscus Francorum Rex antedictus, ut justum veritati suffragium serentes, simul et justissime charissimi Fratris nostri Causæ patrocinemur, notum facimus et in publicam testationem deduci volumus, per presentes, quod nos primam quidem dictam dispensationem quæ a dicto Julio Secundo ut predicatur emanavit, nullam prorsus ac minus validam, et ex dictis causis inefficacem irritam et inanem fuisse semper, et esse, deinde ipsum Matrimonium quod ejusdem Dispensationis virtute cum dicta Domina Catherina olim de facto contractum fuit, incestuosum, nullum ac omnino illegitimum, ac naturali Juri et Divinæ contrarium fuisse et esse, ac pro incestuoso, nullo minusque legitimo haberi debere: denique dictam Dominam Mariam ex eo Matrimonio ut premititur susceptam, prorsus illegitimum et ad succedendum in Paterna Hereditate prorsus inhabilem fuisse et esse, et pro tali haberi censerique debere, reputamus, acceptamus, judicamus, asserimus, censemus et affirmamus. Similiter reputamus acceptamus, judicamus, asserimus, censemus et affirmamus quod Matrimonium illud quod idem Serenissimus Rex et Charissimus Frater noster, cum prefata Illustrissima Domina Anna contraxit, fuit et est modis omnibus Sacrosanctum, legitimum et validum, et quod proles ex eodem Matrimonio suscepta seu suscipienda, maxime autem dicta clarissima Domina Elisabeth nunc Angliæ Princeps ex eisdem ut prefertur procreata, ad omnem juris effectum legitima fuit et est, eritque et esse debet. Quodque non solum omnia et singula quæ dictus Serenissimus Rex et Charissimus Frater noster, pro confirmando et stabilendo hujusmodi Matrimonio suo quod cum prefata Illustrissima Domina Anna Angliæ Regina contraxit, necnon predictæ Domine Elisabeth Filie suæ, ac aliorum liberorum qui ex hoc Matrimonio procreabuntur, Legitima et Hereditaria in Regnum suum Successione, statuit, ordinavit, aut promulgavit, justissimis fundamentis innitantur et subsistant, verum etiam quod omnia et singula sententiæ, censuræ, decreta, alii quicumque processus et judicia contra præmissa, ac eorum occasione pro bonæ memoriæ Clementem nuper Pontificem Romanum, aut alium quemcumque Judicem, sive aliam Auctoritatem quam-

cunq̄ue facta, edita, aut promulgata, aut imposterum edenda, ferenda, facienda sive promulganda, sint ipso jure nulla, irrita, injusta et iniqua, ac pro talibus haberi, reputari, adjudicari, et censeri debere certo credimus, constanter attestamus, censemus, asserimus, et affirmamus per presentes. Promittimus insuper in fide ac verbo Regio, ac sub Hypotheca omnium bonorum nostrorum patrimonialium et fiscalium, necnon honorum subditorum nostrorum, etiam in forma contractus Garenticii Paratam Executionem habentis, obligamus nos, Heredes et Successores nostros, dicto Serenissimo Henrico Charissimo Fratri nostro, Heredibus et Successoribus suis, quod nos hanc Animi nostri Sententiam, et Judicium, quod super Præmissis nos habere vere et ex Animo Declaravimus, semper et ubique locorum, maxime autem in omnibus et singulis futuris Synodis, aut Conciliis generalibus, et coram quibuscunq̄ue Judicibus, necnon apud et contra omnes Homines; quicumque eidem Sententiæ nostræ quacunq̄ue ratione adversabuntur, cujuscunq̄ue Autoritatis, pre-eminenciæ aut Dignitatis, etiam si Supremæ fuerint, per nos ac nostros subditos quoscunq̄ue, tam in Judicio quæ extra, manutenebimus propugnabimus, ac si opus fuerit, etiam manu forti defendemus, ac pro viribus justificabimus: nec ullo unquam modo aut tempore imposterum publice aut occulte, directe aut indirecte, eidem Sententiæ nostræ contraveniemus: nec quicquam unquam attemptabimus moliemur, aut faciemus, nec ab aliis imposterum cujuscunq̄ue Autoritatis fuerint, fieri aut attemptari quantum in nobis est, permittemus, quod in irritationem, enervationem, prejudicium, aut in contrarium huic nostræ Sententiæ cedat, aut cedere possit quovismodo. In ejus Rei Testimonium, &c.

Marked on the back thus:—

Instrument of Francys the First, king of France, whereby he justifieth the marriage of king Henry the VIIIth with queen Anne, and declareth the invalidity of the former with q. Catherin, notwithstanding the pope's dispensation.

In another place, on the back, and with another ancient hand (I believe, Cromwell's):—

An Instrument devised from the French king, for his justification and defence of the invalidity of the king's highnes' fyrst marriage, and the validyte of the seconde.

BOOK III.

NUMBER XXXVII.

Cranmer's Letter to Cromwell; justifying himself, upon some Complaints made by Gardiner.—An Original.

RIGHT worshipful, in my moste hartie wise I commend me unto you, most hartely thankyng you, for that you have signified unto me by my chapleyn master Champion, the complaynte of the bishope of Wynchester unto the king's highnes, in two thyngs concernyng my visitation. The one is, that in my stile I am written, "Totius Angliæ Primas," to the derogation and prejudice of the king's highe power and authoritie, beyng supreme hedde of the church. The other is, that his dioces (not paste five yeres agon) was visited by my predecessor, and muste from hensfurthe paye the tenth parte of the spirituallties, accordyng to the acte granted in the last session of this parliament; wherfore he thinketh, that his dioces shuld not be charged with my visitation at this tyme. Fyrste, as concernyng my stile, wherin I am named Totius Angliæ Primas. I suppose, that to make his